Дело № 1-9/2024 года

УИД 75RS0028-01-2024-000018-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Шелопугино 19 марта 2024 года

Шелопугинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Трифонова А.Г., при секретаре Скажутиной Ю.Н., с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Шелопугинского района Селезневой А.В., подсудимого ФИО1, защитника Каширина С.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , 

<

персональные данные>, ранее судимого 21.02.2017 г. Центральным районным судом г. Читы Забайкальского края, п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 6 мес., 21.05.2021 г. освобожден по отбытию, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 часа по 04 часа 28 апреля 2023 года, у ФИО3, находящегося на территории клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

Потерпевший №1>

Реализуя задуманное, ФИО3, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, предложил находящимся с ним ФИО2 и ФИО1, совместно совершить кражу имущества из магазина «Людмила», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО2 и ФИО1 ответили согласием, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор на тайное хищение имущества.

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с 01 часа по 04 часа 28 апреля 2023 года, ФИО3, ФИО2 и ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где не распределяя ролей, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь возле магазина, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совершили следующие действия: ФИО1 с помощью металлической фомки разбил стекло и отогнул решетку в окне магазина, после чего ФИО2, через образовавшийся оконный проем незаконно проник в помещение магазина 

<

данные изъяты> В это время ФИО3 и ФИО1, находясь около магазина 

<

данные изъяты> через образовавшийся проем, руками доставали товарно-материальные ценности из помещения магазина. ФИО2, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> передавал через оконный проем ФИО3 и ФИО1 товарно-материальные ценности, которые они складывали в принесенные с собой мешки. Совместными преступными действиями, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 похитили из магазина 

<

данные изъяты>» следующие товароматериальные ценности:

- джинсы, женские синего цвета, 2 пары стоимостью одной пары 1 800 рублей, на общую сумму 3 600 рублей;

- сосиски говяжьи «Мясокомбинат Ангарский» 1 упаковку стоимостью 180 рублей;

- пиво «Голд» 7 бутылок объемом 1,5 литра, стоимостью за 1 бутылку 260 рублей, на общую сумму 1 820 рублей;

- напиток «Флеш» 6 бутылок объемом 1 литр, стоимостью за 1 бутылку 160 рублей, на общую сумму 960 рублей;

- коньячный напиток «Chocolatier» объемом 0,5 литра, 4 бутылки, стоимостью за 1 бутылку 750 рублей, на общую сумму 3 000 рублей;

- лапшу «Доширак» в количестве 2 пачек, стоимостью за 1 пачку 45 рублей, на общую сумму 90 рублей;

- окорочка 1 кг, стоимостью 320 рублей;

- сгущенное молоко «Тяжин» 1 банку стоимостью 120 рублей;

- шпроты «За Родину» 2 банки стоимостью за 1 банку 230 рублей, на общую сумму 460 рублей;

- банку зеленого горошка «Золотая долина» стоимостью 95 рублей;

- 2 банки сгущенного молока «Варенка» стоимостью за 1 банку 130 рублей, на общую сумму 260 рублей;

- джинсы женские 2 пары стоимостью за 1 пару 2 200 рублей, на общую сумму 4 400 рублей;

- куртку серую мужскую стоимостью 2 900 рублей;

- куртку черную кожаную женскую стоимостью 3 500 рублей;

- трико мужское синее стоимостью 1 600 рублей;

- толстовку мужскую зеленого цвета стоимостью 1 600 рублей;

- штаны бархатные женские 2 пары, стоимостью за 1 пару 1 300 рублей, на общую сумму 2 600 рублей;

- трико серое стоимостью 1 200 рублей;

- брюки черные стоимостью 1 200 рублей;

- трико мужское 6 пар, стоимостью за 1 пару 1 200 рублей на общую сумму 7 200 рублей;

- трико на молнии 2 пары, стоимостью за 1 пару 1200 рублей, на общую сумму 2 400 рублей;

- куртку красную стоимостью 2 500 рублей;

- брюки черные женские стоимостью 850 рублей;

- трико подростковое 6 пар, стоимостью за 1 пару 850 рублей, на общую сумму 5 100 рублей;

- вазу стоимостью 250 рублей;

- конфеты «Фанатка» 1 кг стоимостью 450 рублей;

- конфеты «Буревестник» 1 кг стоимостью 450 рублей;

- конфеты «Молочная Принцесса» 1 кг стоимостью 450 рублей;

- кроссовки мужские 7 пар, стоимостью за 1 пару 2 200 рублей, на общую сумму 15 400 рублей;

- банку сгущенного молока «Тяжин», стоимостью 130 рублей;

- сигареты «Дав» 10 пачек, стоимостью за 1 пачку 150 рублей, на общую сумму 1 500 рублей;

- сигареты «Максим» 12 пачек, стоимостью за 1 пачку 136 рублей, на общую сумму 1 632 рубля;

- сигареты «Корона» 21 пачку, стоимостью за 1 пачку 150 рублей, на общую сумму 3 150 рублей;

- сигареты «LD» 24 пачки, стоимостью за 1 пачку 165 рублей, на общую сумму 3 960 рублей;

- сигареты «PS» синие 4 пачки, стоимостью за 1 пачку 155 рублей, на общую сумму 620 рублей;

- сигареты «Фаст» 4 пачки, стоимостью за 1 пачку 150 рублей, на общую сумму 600 рублей;

- чай «Шах» 3 пачки, стоимостью за 1 пачку 200 рублей, на общую сумму 600 рублей;

- чай «Нури» 2 пачки, стоимостью за 1 пачку 160 рублей, на общую сумму 320 рублей;

- чай «Кайрат» в красной упаковке 2 пачки, стоимостью за 1 пачку 290 рублей, на общую сумму 580 рублей;

- чай «Нури» 100 пакетов, 6 пачек, стоимостью за 1 пачку 260 рублей, на общую сумму 1 560 рублей;

- зажигалки в количестве 28 штук, стоимостью за 1 штуку 65 рублей, на общую сумму 1 820 рублей;

- сигареты «Фаст» красные 6 пачек, стоимостью за 1 пачку 150 рублей, на общую сумму 900 рублей;

- шоколад «Сникерс» стоимостью 65 рублей;

- шоколад «Яшкино» 7 плиток, стоимостью за 1 плитку 65 рублей, на общую сумму 455 рублей;

- шоколад «Левушка» 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 150 рублей, на общую сумму 300 рублей;

- шоколад «Альпенгольд» 5 штук, стоимостью за 1 штуку 160 рублей, на общую сумму 800 рублей;

- пиво «Мотор» 6 бутылок объемом 1,5 литра, стоимостью за 1 бутылку 260 рублей, на общую сумму 1 560 рублей;

- банку сгущенного молока «Тяжин» стоимостью 110 рублей;

- мясо к пиву «МПК» стоимостью 1 100 рублей;

- рис «Увелка» 2 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 85 рублей, на общую сумму 170 рублей;

- колбасу «Фермерская» 1 пачку стоимостью 590 рублей;

- грудинку копченую 1 пачку стоимостью 760 рублей;

- карась сушенный 1 штуку стоимостью 590 рублей;

- мясо соломой 1 упаковку стоимостью 1 100 рублей;

- грудинку 1 упаковку стоимостью 860 рублей;

- шейку 3 кг, стоимостью за 1 кг 890 рублей, на общую сумму 2 670 рублей;

- лапшу «Ролтон» 5 пачек, стоимостью за 1 пачку 35 рублей, на общую сумму 175 рублей;

- купаты «Московские» 1 пачку стоимостью 490 рублей;

- батарейки 4 штуки стоимостью за 1 штуку 25 рублей, на общую сумму 100 рублей;

- сырки творожные 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 85 рублей, на общую сумму 170 рублей;

- костюм тройка 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 3900 рублей, на общую сумму 7 800 рублей;

- булку хлеба стоимостью 42 рубля;

- сыр «Косичка» 1 упаковку стоимостью 1 300 рублей;

- рыбу вяленую «Сухогруз» 1 упаковку стоимостью 1 300 рублей;

- конфеты «Озера» 2 кг, стоимостью за 1 кг 960 рублей, на общую сумму 1 920 рублей;

- растворитель 6 бутылок, стоимостью за 1 бутылку 260 рублей, на общую сумму 1 560 рублей;

- сыр «Золото Артура» 400 гр, стоимостью за 1 кг 960 рублей, на общую сумму 384 рубля;

- трико коричневого цвета женское, стоимостью 1 800 рублей.

Совместными преступными действиями ФИО3, ФИО2 и ФИО1 похитили их магазина 

<

данные изъяты> товароматериальные ценности, принадлежащие 

<

Потерпевший №1> на общую сумму 110 498 рублей.

С похищенным имуществом ФИО3, ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, в дальнейшем похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3, ФИО2 и ФИО1, причинили потерпевшей 

<

Потерпевший №1> значительный материальный ущерб в сумме 110 498 рублей.

Приговором Шелопугинского районного суда Забайкальского края от 29 декабря 2023 года ФИО2 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначено наказание по ч. 1 ст. 166 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы, по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы, по совокупности преступлений, в соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, наказание окончательно определено путем частичного сложения наказаний – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление. В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложено на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, один раз в месяц являться туда для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на - 1 (один) год. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление. В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ на ФИО3 возложено исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, один раз в месяц являться туда для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением согласился, вину признал в полном объеме, в присутствии своего защитника поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что данное ходатайство им заявлено осознанно и добровольно, после предварительной консультации с защитником, суть заявленного ходатайства и последствия удовлетворения его судом он осознает.

Защитник Каширин С.С. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Селезнева А.В. и потерпевшая 

<

Потерпевший №1> не возражали против применения в отношении подсудимого особого порядка принятия решения по делу.

Таким образом, принимая во внимание, что установлены все обстоятельства, при которых возможно постановить приговор без проведения судебного разбирательства, и, учитывая мнение государственного обвинителя, потерпевшей, а также подсудимого и его защитника, суд полагает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При решении вопроса о назначении наказания виновному ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, ст. 43, ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, а также иные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого.

С учетом категории преступлений, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, формы вины и объектов посягательства, суд относит деяния, совершенное подсудимым ФИО1, к умышленным преступлениям средней тяжести, направленным против собственности.

Судом из материалов уголовного дела установлено, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, заявлений и жалоб на него от жителей села не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее привлекался к уголовной ответственности.

Обстоятельством, отягчающее наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступлений, так имеющий непогашенную судимость по Приговору Центрального районного суда г. Читы от 20 мая 2019 г. по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ вновь совершил умышленное преступление, то в соответствии со ст. 18 ч.1 УК РФ назначает ему наказание с применением ст. 68 ч.2 УК РФ, т.е. не менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 158 ч.2 п.п. «а,б,в» УК РФ. Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба (п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ), молодой возраст виновного, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, беременность жены.

Поскольку судом установлено наличие отягчающего вину ФИО1 обстоятельства, оснований для применения требований ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к умышленным преступлениям средней тяжести, и все обстоятельства по делу, суд считает справедливым назначить ФИО1 по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы.

Дополнительное наказание по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным ФИО1 не назначать, поскольку полагает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания, возможно при назначении основного вида наказания.

Психическое состояние подсудимого ФИО1, не состоящего на учете у психиатра, с учетом его осознанного, адекватного, логичного поведения в судебном заседании, не вызывает у суда сомнений. Указанные обстоятельства позволяют считать его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Вместе с тем, учитывая личность виновного и характеризующие сведения на подсудимого, которые свидетельствуют о том, что ФИО1 в целом не представляет собой повышенной социальной опасности, требующей его изоляции от общества, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, характер и размер наступивших последствий, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на них определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, правового положения требований уголовного закона, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, положений ст. 15 ч. 6, ст. 64 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым:

- Вещественные доказательства: трико на молнии, мужские, черного цвета, 2 пары; трико мужское, черного цвета, 6 пар; брюки черные женские; толстовка мужская, зеленого цвета; штаны бархатные женские, черного цвета, 2 пары; брюки черные; куртка красная; джинсы женские синего цвета, 2 пары; трико серое; конфеты «Озера», упаковка 1 кг; трико подростковое, черного цвета, 6 пар; ваза; упаковка конфет «Молочная принцесса»; упаковка конфет «Буревестник»; кроссовки мужские, черного цвета, 7 пар; коньячный напиток «Chocolatier», объемом 0,5 литров, 4 бутылки; пиво «Gold», объемом 1,5 литра, 7 бутылок; пиво «Мотор», объемом 1,5 литра, 6 бутылок; шоколад «Яшкино», 7 плиток,; шоколад «Левушка», 2 плитки; сырки «творожные», 2 штуки; чай «Нури» 100 пакетиков, 6 пачек; чай «Нури» 2 пачки; чай «Шах», 3 пачки; чай в красной упаковке «Кайрат», 2 пачки; карась сушенный упаковка; колбаса «Фермерская», упаковка; лапша «Роллтон», 5 пачек; конфеты «Озера», россыпь; мясо соломой, упаковка; грудинка, упаковка; мясо к пиву «МПК», упаковка; шейка «старая станица», 3 упаковки по 1 кг; костюм тройка, черного цвета, мужской, 2 штуки; шпроты «За Родину», 2 банки; трико мужское синее; сигареты «Корона», 21 пачка; сигареты «Фаст» красные 6 пачек; окорочка замороженные, 1 кг; сыр «Золото Артура» 400 гр; джинсы женские синего цвета, 2 пары; банка сгущенного молока «Тяжин»; банка сгущенного молока «Тяжин»; куртка серая мужская; сосиски говяжьи «мяскокомбинат ангарский», упаковка; банка зеленого горошка «Золотая Долина»;сгущенное молоко «Варёнка», 2 банки; сгущенное молоко «Тяжин», 1 банка; куртка черная кожаная женская; сигареты «максим», 12 пачек; сигареты «LD», 24 пачки; сигареты «PS», 4 пачки; сигареты «Дав», 10 пачек; зажигалки, 28 штук; купаты «Московские», 1 упаковка; рис «Увелка», 2 пачки; сыр «Косичка», упаковка; булка хлеба; растворитель, 6 бутылок,; шоколад «Альпенгольд», 5штук; рыба вяленная, упаковка; грудинка копченная, 1 упаковка; шоколад «Сникерс»; батарейки пальчиковые, 4 штуки; лапша «Доширак», 2 пачки; трико коричневое женское; сигареты «Фаст» 4 пачки; упаковка конфет «Фанатка», напиток «Флеш» 6 бутылок, возвращенные потерпевшей 

<

Потерпевший №1>, оставить по принадлежности у потерпевшей 

<

Потерпевший №1>.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Процессуальные издержки за осуществление защиты адвокатом Кашириным С.С. в уголовном судопроизводстве по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на - 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, один раз в месяц являться туда для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Железнодорожный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю (Дислокация – Железнодорожный район г. Читы).

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: трико на молнии, мужские, черного цвета, 2 пары; трико мужское, черного цвета, 6 пар; брюки черные женские; толстовка мужская, зеленого цвета; штаны бархатные женские, черного цвета, 2 пары; брюки черные; куртка красная; джинсы женские синего цвета, 2 пары; трико серое; конфеты «Озера», упаковка 1 кг; трико подростковое, черного цвета, 6 пар; ваза; упаковка конфет «Молочная принцесса»; упаковка конфет «Буревестник»; кроссовки мужские, черного цвета, 7 пар; коньячный напиток «Chocolatier», объемом 0,5 литров, 4 бутылки; пиво «Gold», объемом 1,5 литра, 7 бутылок; пиво «Мотор», объемом 1,5 литра, 6 бутылок; шоколад «Яшкино», 7 плиток,; шоколад «Левушка», 2 плитки; сырки «творожные», 2 штуки; чай «Нури» 100 пакетиков, 6 пачек; чай «Нури» 2 пачки; чай «Шах», 3 пачки; чай в красной упаковке «Кайрат», 2 пачки; карась сушенный упаковка; колбаса «Фермерская», упаковка; лапша «Роллтон», 5 пачек; конфеты «Озера», россыпь; мясо соломой, упаковка; грудинка, упаковка; мясо к пиву «МПК», упаковка; шейка «старая станица», 3 упаковки по 1 кг; костюм тройка, черного цвета, мужской, 2 штуки; шпроты «За Родину», 2 банки; трико мужское синее; сигареты «Корона», 21 пачка; сигареты «Фаст» красные 6 пачек; окорочка замороженные, 1 кг; сыр «Золото Артура» 400 гр; джинсы женские синего цвета, 2 пары; банка сгущенного молока «Тяжин»; банка сгущенного молока «Тяжин»; куртка серая мужская; сосиски говяжьи «мяскокомбинат ангарский», упаковка; банка зеленого горошка «Золотая Долина»;сгущенное молоко «Варёнка», 2 банки; сгущенное молоко «Тяжин», 1 банка; куртка черная кожаная женская; сигареты «максим», 12 пачек; сигареты «LD», 24 пачки; сигареты «PS», 4 пачки; сигареты «Дав», 10 пачек; зажигалки, 28 штук; купаты «Московские», 1 упаковка; рис «Увелка», 2 пачки; сыр «Косичка», упаковка; булка хлеба; растворитель, 6 бутылок,; шоколад «Альпенгольд», 5штук; рыба вяленная, упаковка; грудинка копченная, 1 упаковка; шоколад «Сникерс»; батарейки пальчиковые, 4 штуки; лапша «Доширак», 2 пачки; трико коричневое женское; сигареты «Фаст» 4 пачки; упаковка конфет «Фанатка», напиток «Флеш» 6 бутылок, возвращенные потерпевшей 

<

Потерпевший №1>, оставить по принадлежности у потерпевшей 

<

Потерпевший №1>.

Процессуальные издержки за осуществление защиты адвокатом Кашириным С.С. в уголовном судопроизводстве по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Шелопугинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, путем подачи в трехдневный срок заявления или ходатайства в письменной форме, а также право подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение трех суток со дня ознакомления с ним.

Судья: А.Г.Трифонов 

Копия верна: